
diário oficial Nº 34.797  91Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 727/GEPS/SETUR DE 13 DEZEMBRO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 633/2021 de DIÁRIA, publicada do DOE 34.764 de 
12/11/2021.Onde lê-se: 04 e 1⁄2 (quatro e meia) diárias. Valor: R$ 751,73 
(setecentos e cinquenta e um reais e setenta e três centavos). Leia-se: 05 
(cinco) meias diárias. Valor: R$ 417,62 (quatrocentos e dezessete reais e 
sessenta e dois centavos). ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 741939
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 728/GEPS/SETUR DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 599/2021, publicada no DOE 
34.759 de 08/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 742151
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 01/2021 – SETUR
PARTICIPE: INSTITUTO MANGUEZAL, CNPJ: 21.774.398/0001-93
OBJETO: Instituir a Rota Turística dos Igarapés de Santa Bárbara com da-
dos e informações constituintes da Rota dos Igarapés revisando dados, or-
denando, qualificando e ampliando a oferta de roteiros turísticos de forma 
integrada e organizada, no Município de Santa Bárbara.
VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 14/03/2022
REPASSE: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 690101. 
23.695.1498.8791, Elemento de despesa: 335041, Fonte: 0101000000, 
Plano Interno: 21DEMP00220.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 742087
PORTARIA Nº 703/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 
8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 de dezembro de 2014; 
CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 18 de março de 2021, 
publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 2021; CONSIDERANDO 
os procedimentos ditados nos termos do Decreto Estadual nº. 795, de 29 
de maio de 2020, publicado no DOE nº. 34.240, de 1º de junho de 2020; 
e, CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/706233. RESOLVE: 
I- CEDER o Empregado Público DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JÚNIOR, 
mat. 54197969/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, pelo 
período de 04 (quatro) anos a contar de 03/01/2022 até 27/12/2025, ao 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio ficando o ônus da cessão para a cessionária. ANDRÉ 
ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 741995

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 651/2021/GGP/DPG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº 
2021/1412199; considerando que a Defensora Pública Paula Barros Perei-
ra de Farias Oliveira foi nomeada para exercer o cargo de coordenadora 
do Núcleo Regional do Tocantins, com sede no município de Abaetetuba; 
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS 
OLIVEIRA para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível de Abaetetuba, a con-
tar de 15.12.2021, sem prejuízo de suas atribuições como coordenadora 
de Núcleo Regional.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 741921

PORTARIA Nº 647/2021/GGP/DPG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1254051; considerando os termos da PORTARIA nº 
642/2021/GGP/DPG, de 02.12.2021, resolve:
Conceder Gratificação de Atividade de Gabinete – GAG, no percentual de 
30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento base, à servidora 
pública CLÁUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, ID. funcional nº 54186812, 
a contar de 13 de dezembro de 2021, nos termos do Art. 17, I, alínea “a”, 
da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015 (PCCR).
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 741918

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 69, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1362200; RESOLVE:
I – Exonerar, a pedido, THEO DE SOUZA PEREIRA, ID. Funcional nº 
5959256, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 06.12.2021.
II - Nomear JAILSON DA SILVA VIEIRA, OAB/PA 32.061, para exercer o car-
go em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DE-
F-PUB, junto à Defensoria Pública de Salinópolis, a contar de 06.12.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 742367
ATO Nº 68, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2021/1412199, RESOLVE:
I - Exonerar, a pedido, WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, ID Funcio-
nal nº 54191077, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO 
REGIONAL da Defensoria Pública, código GEP-DAS-011.3, a contar de 15 
de dezembro de 2021;
II - Nomear PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, ID Funcional 
nº 5895961, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NÚCLEO REGIONAL da Defensoria Pública, código GEP-DAS-011.3, junto 
ao Núcleo Regional do Tocantins, a contar de 15 de dezembro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 741920

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/TJPA/2021
ACOLHO julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 062/2021/TJPA, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço especializado em transmissão e ar-
mazenamento de áudio e vídeo multiponto (Intranet/Internet), com for-
necimento de equipamentos, softwares, técnicos de operação e suporte 
técnico, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e, HOMOLO-
GO a presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 14/12/2021. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 742136


